
 

 

Komentarz ZPP: Komisja Europejska odkłada projekt wprowadzenia 

,,opłat sieciowych’’ 

 

● 10 października 2023 roku, Komisja Europejska opublikowała podsumowanie 

wyników konsultacji rozpoznawczych w sprawie “Przyszłości sektora łączności 

elektronicznej i jego infrastruktury”.  

● Zgodnie z najnowszymi informacjami, Komisja Europejska nie planuje w tej 

kadencji pracować nad propozycją wprowadzenia opłat sieciowych, tak zwanych 

„fair share payments”, które obciążają dostawców treści internetowych i aplikacji 

na rzecz operatorów telekomunikacyjnych.  

● Związek Przedsiębiorców i Pracodawców z zadowoleniem przyjmuje fakt, że 

propozycja wprowadzenia opłat sieciowych nie znajduje poparcia wśród stron 

biorących udział w konsultacjach.  

Propozycja wprowadzenia „opłat sieciowych” po raz pierwszy została oficjalnie przedstawiona 

przez Komisarz Vestager 2 maja 2022 roku. Temat wielokrotnie podnosiły firmy 

telekomunikacyjne, a główną organizacją lobbującą za obciążeniem dostawców treści 

internetowych i aplikacji jest ETNO (Europejskie Stowarzyszenie Operatorów Sieci 

Telekomunikacyjnych). Stowarzyszenie reprezentuje interesy największych telekomów takich 

jak Deutsche Telecom, Orange, Telefonica i Telecom Italia. Zdaniem tych firm sześć 

największych dostawców treści internetowych odpowiada za ponad połowę internetowego 

transferu danych i doprowadza do „poważnych dysproporcji w ekosystemie internetowym”.1  

O problemie dotyczącym planów wprowadzenia „opłat sieciowych” Związek Przedsiębiorców 

i Pracodawców pisał szerzej w raporcie opublikowanym 15 maja 2023 r.2 

 
1https://www.gazetaprawna.pl/firma-i-prawo/artykuly/8667999,konsultacje-big-techy-budowa-szybkich-

laczy.html 
2https://zpp.net.pl/wp-content/uploads/2023/05/15.05.2023-Oplaty-sieciowe-proponowane-przez-niektorych-

operatorow-telekomunikacyjnych-czy-konsumenci-zaplaca-podwojnie-za-utrzymanie-infrastruktury.pdf 



 

 

Wszystko wskazuje na to, że propozycja ta nie znajdzie się na liście priorytetów podczas 

aktualnej kadencji Komisji Europejskiej. Informacje w tym temacie wciąż nie są oficjalne, 

jednak jak podają źródła, po zebraniu konsultacji rozpoznawczych w sprawie przyszłości 

sektora łączności i związanej z nim infrastruktury, ramy legislacyjne dotyczące „opłat 

sieciowych” przedstawione zostaną dopiero w 2024 roku.3 Natomiast biorąc pod uwagę, że 

pięcioletnia kadencja obecnych Komisarzy dobiega końca w listopadzie tego roku, strategię 

dotyczącą finansowania infrastruktury łączności nowej generacji poznamy prawdopodobnie po 

wyborach, w 2025 roku.4 

Konsultacje były jednym z elementów ogłoszonego 23 lutego 2023 r. przez Komisję 

Europejską zestawu działań, które mają umożliwić rozwój gigabitowego internetu w UE. 

Obejmują one wniosek dotyczący aktu o infrastrukturze gigabitowej, który ma zastąpić 

dyrektywę w sprawie ograniczenia kosztów sieci szerokopasmowych z 2014 r, projekt 

zalecenia w sprawie sieci gigabitowej dla krajowych regulatorów oraz wspomniane powyżej 

konsultacje publiczne.5 Działania te mają wspierać realizację programu polityki Cyfrowej 

Dekady do 2030 w zakresie łączności. Założeniem programu jest zapewnienie wszystkim 

obywatelom w całej UE dostępu do szybkiej łączności gigabitowej i szybkich danych 

mobilnych do 2030 r.6 

Związek Przedsiębiorców i Pracodawców z zadowoleniem przyjmuje fakt, że propozycja 

wprowadzenia „fair share payments” nie znajduje poparcia wśród stron biorących udział  

w konsultacjach publicznych. Do tej pory pomysł wprowadzenia opłat sieciowych spotkał się 

z krytyką niemal wszystkich środowisk, z wyjątkiem operatorów telekomunikacyjnych oraz 

organizacji reprezentujących ich interesy.  

Jednym z głównych zarzutów wobec tego rozwiązania jest naruszenie zasady net neutrality,  

o czym pisaliśmy w naszym raporcie7. Zgodnie z nią dostawcy usług internetowych (Internet 

 
3https://www.reuters.com/technology/eus-breton-likely-set-out-strategy-big-tech-telco-funding-debate-next-

year-2023-10-10/ 
4 https://www.mobileworldlive.com/regulation/eu-fair-share-decision-rumoured-unlikely-until-2025/ 
5 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_23_985 
6 https://digital-strategy.ec.europa.eu/pl/policies/europes-digital-decade 
7 https://www.project-disco.org/european-union/020723-is-anyone-in-favour-of-taxing-internet-traffic/ 



 

 

Service Provider) i rządy nie nakładają żadnych ograniczeń na dostęp użytkowników do sieci 

pozwalających na korzystanie z Internetu. Na problem zwróciła uwagę m.in Komisja 

Przemysłu, Badań Naukowych i Energii (ITRE) Parlamentu Europejskiego, zdaniem której 

propozycja „fair share payments” jest zagrożeniem dla naruszenia zasady neutralności 

internetu.8 

Jednocześnie wprowadzenie opłat sieciowych na rzecz operatorów telekomunikacyjnych 

naruszy zasady konkurencji na rynku uderzając przede wszystkim w mniejszych operatorów. 

Opłaty będą korzystne tylko dla największych graczy na rynku, wzmacniając ich oligopole.9  

Dodatkowo obciążenie dostawców treści internetowych i aplikacji negatywnie wpłynie na 

jakość usług oferowanych konsumentom. Oddziaływanie tego typu regulacji na rynek 

mogliśmy obserwować na przykładzie Korei Południowej, która w odpowiedzi na żądania 

telekomów wprowadziła prawne zasady rozliczania o nazwie "Spending Party Network Pays" 

(SPNP).10 Doprowadziły one do wzrostu kosztów dla końcowych użytkowników treści oraz 

zmniejszenia inwestycji w lokalną infrastrukturę.  

Wziąwszy pod uwagę wszystkie powyższe względy, Związek Przedsiębiorców i Pracodawców 

ma nadzieję, że dyskusja dotycząca „fair share payments” nie powróci na agendę Komisji 

Europejskiej. To nie pierwszy raz, kiedy propozycja wprowadzenia opłat sieciowych została 

skrytykowana. Jak pisaliśmy w komentarzu opublikowanym 27 czerwca 2023 r. 

przedstawiciele 18 państw członkowskich UE są albo całkowicie przeciwni wprowadzaniu 

„fair share payments” albo oczekują przeprowadzenia szerokich konsultacji w tym temacie. 

Krytyczne głosy pochodzą między innymi z Czech, Słowacki, Litwy, Niemiec, Holandii, Belgii 

czy Danii. Popieramy rozwój gigabitowego internetu w UE oraz cel, jakim jest zapewnienie 

wszystkim obywatelom w całej UE dostępu do szybkiej łączności gigabitowej i szybkich 

danych mobilnych do 2030 r. Jednocześnie zwracamy uwagę, że opłaty sieciowe nie są 

właściwą drogą osiągnięcia powyższych celów. Ich wprowadzenie może poważnie naruszyć 

 
8 https://www.euractiv.com/section/digital/news/infrastructure-costs-fair-contribution-versus-net-neutrality/ 
9 https://www.project-disco.org/european-union/020723-is-anyone-in-favour-of-taxing-internet-traffic/ 
10https://www.bundesnetzagentur.de/EN/Areas/Telecommunications/Companies/Digitisation/Peering/downlo

ad.pdf?__blob=publicationFile&v=1 



 

 

interesy konsumentów, podważyć zasady otwartego i swobodnego dostępu do Internetu oraz 

stać się zagrożeniem dla rozwoju innowacyjności w Europie.  


